－ 第二階段：當債務工具投資的信用風險自初始確認後已顯著增加，本集團確認整個存續期內預期

信用損失。第二階段的債務工具投資也包括因信用風險改善而由第三階段重分類至第二階段的投

資。

－ 第三階段：已經發生信用減值的債務工具投資。本集團確認整個存續期內的信用減值。

109

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

2018 廣發証券 / 中期報告

2. 編製基準及會計政策變更（續）

 會計政策變更（續）

 減值（續）

－ 購買或源生時已發生信用減值：購買或源生時已發生信用減值系在初始確認時即確認信用減值的

資產。購買或源生時已發生信用減值的資產在初始確認時以公允價值計量，在後續計量時應基於

經信用調整後的實際利率計算利息收入。預期信用損失僅隨金融工具在後續期間預期信用風險變

化而相應變化。

對於本集團合理預期下不會全部或者部分收回的金融資產，本集團減少金融資產的原值，全部或部分終

止確認該金融資產。

預期信用損失的計算方式及關鍵因子如下所示：

－ 違約概率：違約概率，是對給定的一段時間內違約可能性的估計。如果債務工具未被終止確認且

在投資持倉中，違約可能發生在評估期內的某一段時間。本集團基於歷史違約數據、內部及外部

評級信息、前瞻性調整因素等估計違約概率。

－ 違約敞口：違約敞口，是在考慮到報告日後按合同安排償還本金和利息導致的敞口變化的情況

下，對未來違約時點的敞口的預期。

－ 違約損失：違約損失，是在給定的時點發生違約時預期產生的損失。違約損失率基於合同約定的

現金流與借款人考慮到擔保物變現後預期能收到的現金流的差異。違約損失通常表述為違約損失

率。

估計預期信用損失時，本集團會考慮不同的情景。每種情景與不同的違約概率關聯。如果相關，不同情

景的評估也考慮了違約的債務工具如何被償還，包括債務工具償還的可能性、擔保物的價值或者出售資

產能夠收到的金額。

110

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

  中期報告 / 2018 廣發証券

2. 編製基準及會計政策變更（續）

 會計政策變更（續）

 由國際會計準則第39號過渡至國際財務報告準則第9號的財務狀況表結餘對賬。

就面對預期信用損失減值的金融資產而言，按照國際會計準則第39號計算的賬面值已於二零一八年一

月一日過渡至國際財務報告準則第9號時重新計量。根據國際會計準則第39號與國際財務報告準則第9

號計算的賬面值對賬如下：

(1) 以下調節表將2018年1月1日資產負債表中的賬面價值從原金融工具準則調整為新金融工具準則

下的賬面價值：

按 IAS 39列示 重新計量 按 IFRS列示

註釋 分類 賬面價值 重分類

預期

信用損失 6 其他 賬面價值 分類

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融資產
融資客戶墊款 L&R1 61,750,191 — (77,346) — 61,672,845 AC2

應收款項類投資 L&R 2,479,137 (2,479,137) — — — AC

 轉至：以公允價值計量且其

   變動計入當期損益的

   金融資產 A (58,513)

 轉至：以攤余成本計量的

   債權工具 (2,420,624)

其他應收賬款、其他應收款

 及預付款項 L&R 3,247,283 (59,280) (5,308) — 3,182,695 AC

 轉至：以攤余成本計量的

   債權工具 (59,280)

買入返售金融資產 L&R 33,667,402 — (40,552) — 33,626,850 AC

交易所及非銀行金融機構保證金 L&R 4,700,753 — — — 4,700,753 AC

結算備付金 L&R 17,652,948 — — — 17,652,948 AC

質押或受限制銀行存款 L&R 164,550 — — — 164,550 AC

銀行結餘 L&R 56,746,208 — — — 56,746,208 AC

應收賬款 L&R 3,492,553 — (8,484) — 3,484,069 AC

應收聯營企業賬款 L&R 17,124 — — — 17,124 AC

應收融資租賃款 L&R 4,094,691 — (1,834) — 4,092,857 AC

111

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

2018 廣發証券 / 中期報告

2. 編製基準及會計政策變更（續）

 會計政策變更（續）

 由國際會計準則第39號過渡至國際財務報告準則第9號的財務狀況表結餘對賬（續）。

(1) 以下調節表將2018年1月1日資產負債表中的賬面價值從原金融工具準則調整為新金融工具準則

下的賬面價值（續）：

按 IAS 39列示 重新計量 按 IFRS列示

註釋 分類 賬面價值 重分類

預期

信用損失 6 其他 賬面價值 分類

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以攤余成本計量的債權工具 N/A 14,158,689 (49,525) 28,352 14,137,516 AC

 轉自：可供出售金融資產 E 11,678,785 (29,996) 28,352

 轉自：應收款項類投資 2,420,624 (18,981)

 轉自：其他應收賬款、其他

   應收款及預付款項 59,280 (548)

L&R 188,012,840 11,620,272 (183,049) 28,352 199,478,415 AC

可供出售金融資產 92,594,399 (92,594,399) — — —

 轉至：以公允價值計量且其變動

   計入當期損益的金融資產 B (15,903,143)

 轉至：以公允價值計量且其變動

   計入其他綜合收益

   的債權工具 C (52,496,193)

 轉至：以公允價值計量且其變動

   計入其他綜合收益的

   權益工具 D (12,516,278)

 轉至：以攤余成本計量的

   債權工具 E (11,678,785)

AFS3 92,594,399 (92,594,399) — — —

以公允價值計量且其變動計入

 其他綜合收益的債權工具 N/A 52,496,193 (95,083) 95,083 52,496,193 FVTOCI5

 轉自：可供出售金融資產 C 52,496,193 (95,083) 95,083

N/A 52,496,193 (95,083) 95,083 52,496,193 FVTOCI

112

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

  中期報告 / 2018 廣發証券

2. 編製基準及會計政策變更（續）

 會計政策變更（續）

 由國際會計準則第39號過渡至國際財務報告準則第9號的財務狀況表結餘對賬（續）。

(1) 以下調節表將2018年1月1日資產負債表中的賬面價值從原金融工具準則調整為新金融工具準則

下的賬面價值（續）：

按 IAS 39列示 重新計量 按 IFRS列示

註釋 分類 賬面價值 重分類

預期

信用損失 6 其他 賬面價值 分類

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

以公允價值計量且其變動計入其他

 綜合收益的權益工具 N/A 12,516,278 — — 12,516,278 FVTOCI

 轉自：可供出售金融資產 D 12,516,278

N/A 12,516,278 — — 12,516,278 FVTOCI

交易性金融資產 FVTPL4 61,739,183 — — (11,254) 61,727,929 FVTPL

以公允價值計量且其變動

 計入當期損益的金融資產（指定） FVTPL 1,459,532 (1,459,532) — — — FVTPL

 轉至：以公允價值計量且其變動

   計入當期損益的金融資產 (1,459,532)

以公允價值計量且其變動

 計入當期損益的金融資產 N/A 17,423,753 — (26,030) 17,397,723 FVTPL

 轉自：應收款項類投資 A 58,513

 轉自：可供出售金融資產 B 15,903,143 (26,030)

 轉自：以公允價值計量且其變動

   計入當期損益的

   金融資產（指定） 1,459,532

 轉自：衍生金融資產 2,565

衍生金融資產 FVTPL 5,450,742 (2,565) — — 5,448,177 FVTPL

 轉至：以公允價值計量且其變動

   計入當期損益的金融資產 (2,565)

以公允價值計量且其變動計入

 當期損益的於聯營企業的投資 FVTPL 40,208 — — — 40,208 FVTPL

FVTPL 68,689,665 15,961,656 — (37,284) 84,614,037 FVTPL

非金融資產 7,607,735 — 52,687 (23,292) 7,637,130

總資產 356,904,639 — (225,445) 62,859 356,742,053

113

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

2018 廣發証券 / 中期報告

2. 編製基準及會計政策變更（續）

 會計政策變更（續）

 由國際會計準則第39號過渡至國際財務報告準則第9號的財務狀況表結餘對賬（續）。

(1) 以下調節表將2018年1月1日資產負債表中的賬面價值從原金融工具準則調整為新金融工具準則

下的賬面價值（續）：

按 IAS 39列示 重新計量 按 IFRS列示

註釋 分類 賬面價值 重分類

預期

信用損失 6 其他 賬面價值 分類

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融負債

借款 AC 7,349,536 — — — 7,349,536 AC

應付短期融資款 AC 25,101,447 — — — 25,101,447 AC

拆入資金 AC 4,953,656 — — — 4,953,656 AC

應付經紀業務客戶帳款 AC 65,026,117 — — — 65,026,117 AC

其他應付賬款、其他應付

 款項及預計費用 AC 4,679,800 — — — 4,679,800 AC

其他負債 AC 9,461,584 — — — 9,461,584 AC

應付聯營企業款項 AC 1,703 — — — 1,703 AC

應付合營企業款項 AC 122,396 — — — 122,396 AC

賣出回購金融資產款 AC 55,516,408 — — — 55,516,408 AC

應付債券 AC 72,672,721 — — — 72,672,721 AC

長期借款 AC 4,525,492 — — — 4,525,492 AC

應付承銷業務客戶帳款 AC 54,000 — — — 54,000 AC

AC 249,464,860 — — — 249,464,860 AC

衍生金融負債 FVTPL 5,439,113 5,439,113 FVTPL

交易性金融負債 FVTPL 2,450,742 — — — 2,450,742 FVTPL

其他負債 FVTPL 2,403,257 — — (6,083) 2,397,174 FVTPL

FVTPL 10,293,112 — — (6,083) 10,287,029 FVTPL

非金融負債 8,521,085 — — 2,443 8,523,528

總負債 268,279,057 — — (3,640) 268,275,417

114

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

  中期報告 / 2018 廣發証券

2. 編製基準及會計政策變更（續）

 會計政策變更（續）

 由國際會計準則第39號過渡至國際財務報告準則第9號的財務狀況表結餘對賬（續）。

(1) 以下調節表將2018年1月1日資產負債表中的賬面價值從原金融工具準則調整為新金融工具準則

下的賬面價值（續）：

1 L&R：應收款項類投資
2 AC：以攤余成本計量
3 AFS：可供出售金融資產
4 FVTPL：以公允價值計量且其變動計入損益
5 FVTOCI：以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益
6 ECL：預期信用損失

A. 於2018年1月1日，本集團將部分未通過合同現金流量特徵測試的應收款項類投資分類為以

公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。本集團並未將任何此前以攤余成本計量的

應收款項類投資指定為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。

B. 於2018年1月1日，本集團將未通過合同現金流量特徵測試的可供出售金融資產分類為以公

允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產。

C. 於2018年1月1日，本集團已評估此前分類為可供出售金融資產的債權工具。本集團認為，

除了註釋B的描述以外，這些債權工具在通過既收取合同現金流量又出售金融資產而實現其

目標的業務模式中進行管理。因此，本集團將這些投資分類為以公允價值計量且其變動計入

其他綜合收益的債權工具。

D. 本集團使用選擇權將部分此前分類為可供出售金融資產的權益工具不可撤銷地指定為以公允

價值計量且其變動計入其他綜合收益的權益工具。

E. 於2018年1月1日，本集團將部分此前分類為可供出售金融資產的金融工具分類為以攤余成

本計量的債權工具。這些工具符合合同現金流量特徵測試標準，不存在活躍交易的記錄，目

標為持有以收取合同現金流量而非出售。

115

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

2018 廣發証券 / 中期報告

2. 編製基準及會計政策變更（續）

 會計政策變更（續）

 由國際會計準則第39號過渡至國際財務報告準則第9號的財務狀況表結餘對賬（續）。

(2) 從原金融工具準則過渡至新金融工具準則對於投資重估儲備及未分配利潤的影響

人民幣千元
投資重估儲備 （未經審計）

原金融工具準則下2017年12月31日的期末餘額 2,200,562

可供出售金融資產重分類為以攤余成本計量的債權工具 28,352

可供出售金融資產重分類為以公允價值計量

 且其變動計入當期損益的金融資產 (908,503)

在新金融工具準則下確認預期信用損失 95,083

以上對遞延稅的影響 177,421

新金融工具準則下2018年1月1日的期初餘額 1,592,915

未分配利潤
原金融工具準則下2017年12月31日的期末餘額 25,767,855

可供出售金融資產重分類為以公允價值計量

 且其變動計入當期損益的金融資產 908,503

在新金融工具準則下確認預期信用損失 (274,446)

其他 (9,160)

以上對遞延稅的影響 (150,254)

新金融工具準則下2018年1月1日的期初餘額 26,242,498

非控制性權益變動 (25,942)

採用新金融工具準則後的權益變動總額 (158,946)

116

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

  中期報告 / 2018 廣發証券

2. 編製基準及會計政策變更（續）

 會計政策變更（續）

 由國際會計準則第39號過渡至國際財務報告準則第9號的財務狀況表結餘對賬（續）。

(3) 將減值準備餘額從原金融工具準則調整為新金融工具準則的調節表

貸款和應收款項 (IAS 39)╱以攤余成本計量的金融資產 (IFRS 9)：

減值準備

按原金融
工具準則計提
的減值準備 重分類 重新計量

按新金融工具
準則計提預期

信用損失
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

融資客戶墊款 68,803 — 77,346 146,149

其他應收賬款、其他應收款

 及預付款項 6,738 (298) 5,308 11,748

買入返售金融資產 104,016 — 40,552 144,568

應收賬款 70,271 — 8,484 78,755

應收融資租賃款 21,548 — 1,834 23,382

金融投資 50,154 298 19,529 69,981

321,530 — 153,053 474,583

117

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

2018 廣發証券 / 中期報告

2. 編製基準及會計政策變更（續）

 會計政策變更（續）

 由國際會計準則第39號過渡至國際財務報告準則第9號的財務狀況表結餘對賬（續）。

(3) 將減值準備餘額從原金融工具準則調整為新金融工具準則的調節表（續）

可供出售金融資產 (IAS 39)╱以攤余成本計量的債權工具 (IFRS 9):

減值準備

按原金融
工具準則計提
的減值準備 重分類 重計量

按新金融工具
準則計提預期
的信用損失

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融投資 83,571 — 29,996 113,567

可供出售金融資產 (IAS 39)╱以公允價值計量且變動計入其他綜合收益的債權工具 (IFRS 9):

減值準備

按原金融
工具準則計提
的減值準備 重分類 重計量

按新金融工具
準則計提預期
的信用損失

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

金融投資 — — 95,083 95,083

118

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

  中期報告 / 2018 廣發証券

3. 分部報告

本集團的經營分部與本集團截至2017年12月31日止年度的綜合財務報表一致。

截至2018年及2017年6月30日止六個月，向首席營運決策者提供的經營及報告分部的數據如下：

投資銀行 財富管理 交易及機構 投資管理 其他 分部合計 抵銷 合併合計
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

未經審計
截至2018年6月30日
 止六個月
分部收入及業績
分部收入 583,076 5,616,393 2,505,347 2,263,377 137,092 11,105,285 — 11,105,285

分部其他收入及收益或損失 2,297 46,320 (21,778) (134,768) 423,106 315,177 — 315,177

分部收入及其他收益 585,373 5,662,713 2,483,569 2,128,609 560,198 11,420,462 — 11,420,462

分部支出 (217,888) (3,174,170) (2,428,974) (1,148,455) (1,046,265) (8,015,752) — (8,015,752)

分部業績 367,485 2,488,543 54,595 980,154 (486,067) 3,404,710 — 3,404,710

所佔聯營企業及

 合營企業的業績 — — 7,010 310,983 13,848 331,841 — 331,841

所得稅前利潤╱（損失） 367,485 2,488,543 61,605 1,291,137 (472,219) 3,736,551 — 3,736,551

未經審計
截至2018年6月30日
分部資產及負債
分部資產 703,816 79,476,131 116,022,697 59,770,103 135,055,896 391,028,643 (1,411,000) 389,617,643

遞延稅項資產 853,390

本集團資產總額 390,471,033

分部負債 431,481 69,871,820 60,701,896 35,659,119 135,663,886 302,328,202 — 302,328,202

遞延稅項負債 101,940

本集團負債總額 302,430,142

119

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

2018 廣發証券 / 中期報告

3. 分部報告（續）

投資銀行 財富管理 交易及機構 投資管理 其他 分部合計 抵銷 合併合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

未經審計
截至2017年6月30日
 止六個月
分部收入及業績
分部收入 1,345,207 5,254,408 3,299,133 3,205,243 307,784 13,411,775 — 13,411,775

分部其他收入及收益或損失 1,059 43,765 (9,401) 74,363 14,915 124,701 — 124,701

分部收入及其他收益 1,346,266 5,298,173 3,289,732 3,279,606 322,699 13,536,476 — 13,536,476

分部支出 (588,155) (2,826,543) (2,048,051) (1,261,032) (1,217,059) (7,940,840) — (7,940,840)

分部業績 758,111 2,471,630 1,241,681 2,018,574 (894,360) 5,595,636 — 5,595,636

所佔聯營企業及

 合營企業的業績 — — — 201,889 1 201,890 — 201,890

所得稅前利潤╱（損失） 758,111 2,471,630 1,241,681 2,220,463 (894,359) 5,797,526 — 5,797,526

經審計
截至2017年12月31日
分部資產及負債
分部資產 1,812,568 80,725,545 99,934,519 45,663,173 129,751,338 357,887,143 (1,411,000) 356,476,143

遞延稅項資產 428,496

本集團資產總額 356,904,639

分部負債 419,155 68,609,149 44,881,472 23,211,794 131,069,046 268,190,616 — 268,190,616

遞延稅項負債 88,441

本集團負債總額 268,279,057

120

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

  中期報告 / 2018 廣發証券

4. 佣金及手續費收入

截至6月30日止六個月

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

證券經紀業務佣金及手續費收入 1,945,992 1,988,159

資產管理費及基金管理費收入 1,861,162 1,811,184

承銷及保薦費收入 434,544 1,112,647

諮詢和財務顧問費收入 170,918 251,827

期貨經紀業務佣金及手續費收入 152,233 160,587

其他 49,416 60,904

4,614,265 5,385,308

5. 利息收入

下文為除於附註6投資收益淨額下呈報的投資利息收入外的分析：

截至6月30日止六個月

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

融資融券 2,232,449 2,093,948

交易所及非銀行金融機構保證金以及銀行結餘 1,078,526 1,094,870

買入返售金融資產 853,355 554,857

融資租賃 174,628 79,441

其他 45,058 40,314

4,384,016 3,863,430

[…]

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

2018 廣發証券 / 中期報告

46. 財務風險管理（續）

46.3 市場風險（續）

敏感度分析

以下敏感度分析基於計息資產及負債的利率風險。該分析假設各報告期末結餘的計息資產及負債

於整個期間一直未到期。向管理層提交利率風險報告時，採用相關利率100個基點的增減作為敏感

度分析，在假設所有其他變量不變的情況下考慮利率的合理可能變化。下述正數表示所得稅前利

潤及所得稅前其他綜合收益增加，反之亦然。

截至6月30日止六個月

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前期內利潤
上升100個基點 (842,663) (737,336)

下降100個基點 876,691 766,476

截至6月30日止六個月

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前其他全面收益
上升100個基點 (651,396) (653,699)

下降100個基點 672,380 669,476

匯率風險

匯率風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因外匯匯率變動而發生波動的風險。本集團面臨

的貨幣風險主要與本集團的經營活動（當收支以不同於本集團的功能貨幣的外幣計值時）及其於境

外子公司的淨投資有關。

期末，本集團以外幣計值的資產及負債主要由其境外子公司廣發香港（控股）有限公司持有。匯率

發生波動時，境外經營資產及負債面臨一定的匯率風險。但由於本集團境外經營淨資產以及淨利

潤僅佔本集團總資產及淨利潤的比例較小，董事認為本集團整體匯率風險相對較小且可控。

174

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

  中期報告 / 2018 廣發証券

46. 財務風險管理（續）

46.3 市場風險（續）

價格風險

價格風險主要為股票及基金價格、衍生金融工具價格、產品價格和商品價格等的不利變動使本集

團表內和表外業務發生損失的風險。本集團面臨的價格風險主要來自以公允價值計量且其變動計

入當期損益的金融資產、以公允價值計量且其變動計入其他綜合收益的金融資產和可供出售金融

工具的價格波動。除每日監控投資頭寸、交易和盈利指針外，本集團主要在日常風險監控中使用

由風險管理部門計算的風險價值、風險敏感度指針及壓力測試指標。

敏感度分析

以下分析假設所有其他變量維持不變的情況下，股權證券、基金、衍生工具及集合資產管理計劃

的價格增加或減少10%對所得稅前利潤及所得稅前其他全面收益的影響。下述正數表示所得稅前

利潤及所得稅前其他全面收益增加，反之亦然。

截至6月30日止六個月

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前期間利潤
增加10% 1,109,298 413,163

減少10% (1,135,576) (423,796)

截至6月30日止六個月

2018年 2017年

人民幣千元 人民幣千元

（未經審計） （未經審計）

所得稅前其他全面收益
增加10% 1,176,838 1,984,701

減少10% (1,176,838) (1,984,701)

175

簡明綜合財務報表附註

截至2018年6月30日止6個月

2018 廣發証券 / 中期報告

46. 財務風險管理（續）

46.4 流動性風險

本集團的流動性風險是指金融工具不能及時變現或資金周轉出現困難而產生的風險。在目前的政

策制度下，本集團的融資渠道較為有限。在本集團業務經營中，若受宏觀政策、市場情況變化、

經營不力、信譽度下降等因素的影響，資產負債結構不匹配及資產周轉速度過低，可能發生投資

銀行業務大額承銷、自營業務投資規模過大或長期投資權重過高等事項，導致現金流不足。如果

本集團發生流動性風險卻不能及時調整資產結構，使得本集團風險控制指標超過監管機構的標準

範圍，則將導致本公司受到監管機構的處罰，嚴重時本集團可能失去一項或多項業務資質，給本

集團業務經營及聲譽造成嚴重的不利影響。

截至2018年6月30日及2017年12月31日，本集團持有的現金及銀行存款合計分別為人民幣

628.4億元及人民幣567.4億元，貨幣基金、國債、短期融資券等金融資產合計分別為人民幣

162.0億元及人民幣225.9億元，迅速變現的能力強，能於到期日應付可預見的融資承諾或資金被

客戶提取的需求。因此，本集團認為面臨的流動性風險不重大。

為防範流動性風險，本集團採取了如下措施：嚴格按照《證券公司流動性風險管理指引》的要求，

建立以流動性覆蓋率 (LCR)和淨穩定資金率 (NSFR)為核心指標的流動性風險管理框架，基於LCR